³⁷³ *Ad quantum dicendum quod anima intellectiva est quidem actu immaterialis, sed est in potentia ad determinatas species rerum. Phantasmata autem, e converso, sunt quidem actu similitudines specierum quarundam, sed sunt potentia immaterialia. Unde nihil prohibet unam et eandem animam, in quantum est immaterialis in actu, habere aliquam virtutem per quam faciat immaterialia in actu abstrahendo a conditionibus individualis materiae, quae quidem virtus dicitur intellectus agens; et aliam virtutem receptivam huiusmodi specierum, quae dicitur intellectus possibilis, in quantum est in potentia ad huiusmodi species.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.79, art 4, ad 4

³⁷⁴ *Cum enim mens nostra comparatur ad res sensibiles quae sunt extra animam, invenitur se habere ad eas in duplici habitudine. Uno modo ut actus ad potentiam: in quantum, scilicet, res quae sunt extra animam sunt intelligibiles in potentia. Ipsa vero mens est intelligibilis in actu; et secundum hoc ponitur in anima intellectus agens, qui faciat intelligibilia in potentia esse intelligibilia in actu. Alio modo ut potentia ad actum: prout scilicet in mente nostra formae rerum determinatae, sunt in potentia tantum, quae in rebus extra animam sunt in actu; et secundum hoc ponitur in anima nostra intellectus possibilis, cuius est recipere formas a rebus sensibilibus abstractas, factas intelligibiles in actu per lumen intellectus agentis.* TOMÁS DE AQUINO. *De Veritate*, q. 10, art.6, in c.

De igual modo que en los otros seres naturales perfectos, además de las causas agentes universales, existen energías propias congénitas a cada uno de ellos derivadas de los agentes universales; pues no es el sol exclusivamente el que engendra al hombre, sino que en el hombre hay una facultad para engendrar al hombre, y lo mismo en los demás animales perfectos (...) Se debe, por tanto, afirmar que hay en ella una energía derivada del entendimiento superior capaz de iluminar las imágenes.³⁷⁵

En este sentido, el entendimiento agente es una cierta virtud propia o luz connatural al alma humana, que le permite iluminar los contenidos inteligibles que se hallan en la imagen, y que a su vez permite conocer directamente los primeros conceptos y principios, a partir de los cuales, el entendimiento humano capta o ve lo inteligible en lo sensible:

Y así, incluso en la luz del entendimiento agente está en nosotros innata originalmente toda ciencia, por medio de los conceptos universales, que son conocidos inmediatamente por la luz del entendimiento agente, por los cuales, como por principios universales, juzgamos de todas las otras cosas y las preconocemos en los mismos.³⁷⁶

Sin embargo, este hecho de la coincidencia universal de los hombres respecto de los primeros conceptos y principios del entendimiento, no es un argumento que pruebe la tesis de que haya un único entendimiento agente para todos los hombres, sino que únicamente prueba la necesidad de que los hombres tengan en común esta facultad:

Todos los que son de una misma especie tienen de común la acción que se sigue de su naturaleza específica, y por tanto, la potencia que es principio de esta acción; no el que sea numéricamente la misma en todos. Ahora bien, el conocer los primeros conceptos inteligibles es una acción que va aneja a la especie humana. Luego es preciso que todos los hombres tengan de común la facultad que es principio de esta acción, que es el entendimiento agente. Pero no es preciso que sea numéricamente el mismo en todos.³⁷⁷

Por consiguiente, el entendimiento agente es una virtud propia del alma humana, que le permite conocer directamente al hombre los primeros principios y conceptos de las cosas y que le permite elevar al orden inteligible actual a las formas inteligibles que se hallan en potencia en las cosas materiales. De esta afirmación del entendimiento agente como algo propio de cada alma humana, implica que el entendimiento agente no es uno mismo

³⁷⁵ *Sicut et in aliis rebus naturalibus perfectis, praeter universales causas agentes, sunt propriae virtutes inditae singulis rebus perfectis, ab universalibus agentibus derivatae, non enim solus sol generat hominem, sed est in homine virtus generativa hominis; et similiter in aliis animalibus perfectis (...) Unde oportet dicere quod in ipsa sit aliqua virtus derivata a superiori intellectu, per quam possit phantasmata illustrare.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.79, art 4, in c.

³⁷⁶ *Et sic etiam in lumine intellectus agentis nobis est quodammodo originaliter omnis scientia originaliter indita, mediantibus universalibus conceptionibus, quae statim lumine intellectus agentis cognoscuntur, per quas sicut per universalia principia iudicamus de aliis, et ea praecognoscimus in ipsis.* TOMÁS DE AQUINO. *De Veritate*, q. 10, art.6, in c.

³⁷⁷ *Omnia quae sunt unius speciei, communicant in actione consequente naturam speciei, et per consequens in virtute, quae est actionis principium, non quod sit eadem numero in omnibus. Cognoscere autem prima intelligibilia est actio consequens speciem humanam. Unde oportet quod omnes homines communicent in virtute quae est principium huius actionis, et haec est virtus intellectus agentis. Non tamen oportet quod sit eadem numero in omnibus.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.79, art 5, ad 3